Delâilü’n-nübüvve de aynı anlamdadır. Her iki isimle pek çok eser kaleme

alınmıştır. Bunun dışında söz konusu muhtevaya sahip farklı isimlendirmeleri bulunan

eserlerin de olduğunu bilmekteyiz (Yavuz, 1994, 9/115-117; Kettânî, 1994, 217). A‘lâmü’n-nübüvve

adıyla yazılan eserlerden biri Mâverdî’ye (ö. 450/1058) ait peygamberliğin ispatı

(delâilü’n-nübüvve) konusunda te’lif etmiş olduğu eseridir. Müellifin “gerçeğe ışık

tutmak, izaha muhtaç bazı noktaları açıklığa kavuşturmak, nübüvvetin doğruluğunu

ispatlamak ve bu hususta öne sürülen şüphe ve itirazları ortadan kaldırmak”

Peygamber, birtakım hadiseleri, olacak şekilde rüyasında görüyordu, ta ki nefsi buna

alışsın, duyguları tecrübe kazansın ve peygamber olarak gönderildiğinde ona karşı

kuvveti ve bilgisi olabilmesi içindir. Mâverdî, sâdık rüyalarla ilgili olarak bu şekilde bir

ifadeyle giriş yaptıktan sonra İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) Urve b. ez-Zübeyr’den

(ö. 94/713) onun da Hz. Âişe’den (ö. 58/678) aktardığı şu rivayeti delil olarak kaydetmiştir.

Buna göre Hz. Âişe şöyle demiştir: “Vahiy olarak ilk başlayan sâdık rüyalardı, sabah aydınlığı

gibi çıkardı. Ta ki, Hak ona aniden gelinceye kadar.” Mâverdî bu rivayeti ي الله تعالى عنها
عن عائشة رض

الحق حتى فاجأه الصبح فلق مثل ء ي تج الصادقة كانت الرؤيا الوحي من وسلم عليه رسول الله صلى الله به ابتدىء ما أول قالت: أنها

şeklinde vermiştir. Mâverdi’nin vermiş olduğu rivayette ُّحَق
ْ
هُ ال

َ
اجَأ

َ
,ibaresi var olup حَتىى ف

Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014) ’nin el-Müstedrek adlı eserinde ve Ebu Nuaym el-

İsfahânî(ö. 430/1038)’nin Müslim’in Sahih’ine yaptığı Müstahrec’inde bu şekilde

geçmektedir. Bu ibarenin geçtiği rivayeti Ma’mer b. Râşid, Zührî’den aktarmaktadır.

Buhârî ve Müslim’de yine Ma’mer’in ve Yunus b. Yezid’in Zührî’den aktarmış olduğu

rivayette ُّحَق
ْ
ال
ُ
ه
َ
جِئ

َ
ف şeklinde geçmektedir. Nevevî (ö. 676/1277), bunu açıklarken yani حَتىى

“vahiy ona âniden gelmiştir” şeklinde yorumlamış ve peşinden de “çünkü Hz. Peygamber

etmişlerdir. Çünkü yalnızlık sevgisi verildiğinde Peygamberlik durumundan haberinin

olmadığını belirterek görüşlerini desteklemeye çalışmışlardır (Mâverdî, 1988, s.199-200).

Mâverdî, burada herhangi bir tercihte bulunmadan sadece farklı görüşleri aktarmakla

yetinmiştir.

İbn İshak’ın (ö. 151/768) Siyer’inde geçen bir rivâyette َمَ مِن
ه
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل

ه
اللَّ

ه
ِ صَلى

ه
بِهِ رَسُولُ اللَّ

َ
دِئ

ُ
لُ مَا ابْت وى

َ
أ

ةِ بُوَّ
ُّ
şeklinde geçmektedir. (İbn İshak, 1978, s.120). Bunu “peygamberlik alâmeti olarak ilk الن

zuhur eden şey” manasında, Buhârî rivayetindeki ْي
وَح

ْ
ال

Ebî

Ticrâh’dan vermiştir. Berre bint. Ebî Ticrâh b. Fakîhe, Hz. Peygamber’den rivayeti olan

sahâbiye hanımlardan biridir. Babasının ismi Yesâr’dır. Asılları Yemen’li olup Mekke’de

Abduddâr oğulları ile anlaşmalı olan Ezd veya Kinde kabilesindendir. İbn Hibbân (ö.

354/965), onun Hz. Peygamber’in azadlı kölelerinden olup, Habeşistan’a hicret

edenlerden biri olduğunu da ifade etmiştir (İbn Hacer ,1415, 8/48; İbn Hibbân, 1393/1973, 3/39).

Berre radiyallahü anhü’nün vermiş aktarmış olduğu rivayet ise şöyledir: “Allah, Hz.

Peygamberin nübüvvetle kerâmetini yani yüceliğini murad edince bir ağaç veya kayaya rast

geldiğinde ona ‘Esselamü aleyke yâ resulallah’ derlerdi. Sağına soluna ve arkasına baktığında

kimseyi göremezdi” (Rivayet için bkz. Hâkim en-Neysâbûrî, 1990, 4/79). Zehebî (ö. 748/1348),

Telhis’inde bu rivayetin sahih olmadığını ifade etmiştir. Söz konusu rivayet ,Taberi’nin

etmek için olduğu yorumunu yapmıştır (Mâverdî, 1988,201).

Bu ifadelerinin hemen peşinden Mâverdî, delil olarak iki tane rivayet kaydetmiştir. Her

iki rivayette şakk-ı sadr olarak bildiğimiz Hz. Peygamber’in göğsünün yarılması meselesi

anlatılmaktadır. Kaydetmiş olduğu misallerden biri Urve b. Zübeyr’in (ö. 94/713) Ebû Zer

el-Gıfârî’den (ö. 32/653) vermiş olduğu şu rivayettir: Ebû Zer el-Gıfârî, Hz. Peygamber’e

nübüvvetinin ilk zamanı ile ilgili bir soru sorar ve Hz. Peygamber ona şöyle cevap verir:

“Ey Ebû Zer, Mekke’nin Bathâ denilen mevkisinde idim. İki melek geldi, birisi yere indi diğeri ise

sema ve yer arasında durdu.

Sonra kap yıkar gibi karnını,

elbise yıkar gibi kalbini yıka dedi. Sonra sekîneyi1 çağırdı ve kalbime yerleştirdi. Onlar benden

ayrılırken ben onları hala seyredebiliyordum” (Bezzâr, 1988-2009, 9/436, 438).

Mâverdî’nin kaydetmiş olduğu bu rivayet bazı farklıkları ile birlikte Bezzâr’ın (ö.

292/905) Müsned’inde geçmektedir. Bezzâr, rivayeti Amr b. Ali ve Muhammed b.

Ma’mer’den tahrîc etmektedir. Rivayetin sonunda Muhammed b. Ma’mer’in
َ
ون ُ

ُ
ثُ
ْ
يَن وا

ُ
جَعَل

َ
ف

1 Sekîne: Sekîne, Kur’ân-ı Kerîm’de Hz. Peygamber’e, müminlere ve İsrâiloğulları’na atıfla altı âyette geçmektedir.

َ
ك
ى
ن
َ
أ
َ
عَلِمْت يْفَ

َ
، ك ِ

ه
اللَّ رَسُولَ şeklinde sormaktadır. Mâverdi’deki يَا

rivayette ise Ebû Zer, ِتِه بُوى
ُ
لِ ن وى

َ
م َ - عَنْ أ

ه
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل

ه
اللَّ

ه
ِ - صَلى

ه
رَسُولَ اللَّ

ُ
ت
ْ
ل
َ
şeklindeki bir ifadeyle sual سَأ

ettiği görülmektedir. Nûreddin el-Heysemî (ö. 807/1405) bu rivayete Mecmaü’z-zevâid adlı

eserinde yer vermiş olup rivayetin sonunda sahih kitapların isrâ ile ilgili kısımlarında

bundan başka bir şekilde rivayet edildiği notunu düşmüştür. Bezzâr’ın da bunu rivayet

ettiğini seneddeki râvi Cafer b. Abdullah b. Osman b. Kebîr’in, Ebu Hâtim er-Râzi (ö.

277/890) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) tarafından sika olarak kabul edildiğini ancak

Ukaylî’nin (ö.322/934) onu cerh ettiğini ifade etmiştir. Diğer râviler ise sikadır (Heysemî,

1414/1994, 8/ 255). Hadîsin Ebu Zer’den sadece bu senedle rivayet edildiğini ve ondan hadîsi

rivayet eden Urve b. Zübeyr’in, Ebu Zer’den semâının bilinmediği belirtilerek rivayetin

zayıf olduğu aktarılmıştır (Bezzâr, 1988-2009, 9/438).

Hakîm et-Tirmizî’nin (ö.320/932), üstteki rivayette geçmekte olan sekîne kelimesi ile ilgili

Böylece Allah’ın vahyini almaya hazır olsun ve vahyin

ara sıra kesilmesine karşı dayanıklı olabilsin. Sonuçta da bela ve musibetlere karşı daha çok sabırlı;

verilen nimetlere de daha çok şükreden birisi olsun” (Maverdî, 1988, s. 201).

Mâverdî, yorumlarını desteklemek için Şa‘bî’den (ö. 104/722) bir rivayet kaydetmiştir..

Bu rivayete göre İsrafil aleyhisselam Hz. Peygamber’e üç yıl iktiran etmiş, yani onunla

beraber bulunmuştur. Hz. Peygamber onu duyuyor, hissediyor ama şahsını

görmüyordu. Bir şey öğretiyor, peşinden başka bir şey öğretiyordu. Bu dönemde Kur’an

henüz indirilmemişti. Bu müddet zarfında peygamber olacağı müjdelenmekle birlikte

ancak henüz ümmete peygamber olarak gönderilmemişti. Bunun sebebi olarak yine

Mâverdî şu ifadelere yer vermiştir: “Bu mühlet vermenin sebebi, Hz. Peygambere bir maûnet

veya ümmeti için bir maûnettir. Ya da başka maslahatlar içindir. Bütün hepsi için olması da muhal

değildir. Muhakkak ki Allah, gizlediğinin ve açıkladığının sırrını en iyi bilendir.”

Mâverdî’nin Şa‘bî’den vermiş olduğu rivayet için İbn Kesir (ö. 774/1373), Vâkidî’nin (ö.

207/823) bazı hocalarından Şa‘bî’nin bu ifadesini kabul etmediklerini aktarmıştır. Hz.

ilgilendiren dâhiyane nasihatlarının, ilahî ve insanüstü bir kaynağı olması kuvvetle muhtemeldir. Bu

akıl, zeka ve hikmetin incileri mutlaka gaipten gelmişti. Ve bunların Hz. Peygamber’e ulaştırılması

için Cenab-ı Allah’ın, İsrafili (a.s) görevlendirmiş olması imkansız değildi” (Mevdûdî, 1992, 2/299).

Celâleddin es-Süyûtî de (ö. 911/1505) Hz. Peygamber’in mu’cizelerine dair rivayetleri bir

araya getiren eseri olan el-Hasâisü’l-kübrâ’da bu rivayete yer vermiş olup Ahmed b.

Hanbel, İbn Sa’d ve Beyhakî’nin de kitaplarında söz konusu rivayeti aktardıklarını ifade

etmiştir (Süyûtî, t.y., 1/157; Ahmed b. Hanbel, 1422, 2/337; İbn Sa’d, 2001, 1/162; Beyhakî, 1988, 2/132; Dilek,1995,

s. 37). İbn Hacer, Fethu’l-Bâri adlı şerhinde söz konusu rivayeti İbn Ebî Hayseme’nin (İbn

Ebî Hayseme, 2004, 1/170) Şa‘bî’den mürsel olarak muhtasar bir şekilde aktardığını, ayrıca

İbnu’t-Tîn’in de (ö. 611/1214) bu rivayete yer verdiğini ancak İsrafil yerine Mikail olarak

geçtiğini, ayrıca Vâkıdî’nin de (ö. 207/823) bu rivayeti kabul etmediğini ifade etmiştir (İbn

Hacer, 1349,1/27).

Dördüncü Aşama: Melek Cebrâil’in Allah’tan vahiy getirmesi

Vahiy meleği Cibril’in, Rabbinden vahiy ile gelmesidir. Mâverdî bu safhayı Hz.

Peygamber’in kendi nübüvvetine inanma aşaması olarak ifade etmektedir. Hz.

Peygamber, Meleğin şahsını görüyor ve sesini işitiyordu. Cibril, Ona Allah’ın peygamberi

ve resulü olduğunu bildiriyordu. Sadece haber vermekle yetiniyor ama ona açıktan inzâr

ve tebliğde bulunmayı emretmiyordu. Bunun bir sebebi olarak Mâverdî şu açıklamayı

yapmıştır: “Bu müjdelerden sonra açıkça ve kesinkes bilsin, inancı tam olsun ve bilgisi çok doğru

olsun. Herhangi bir vehme kapılmasın ve durumundan herhangi bir şüphe duymasın.”

Mâverdi, bu menzileye misal olarak İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) Hz. Âişe’den

verdiği şu rivayeti kaydetmiştir; Buna göre Hz. Peygamber şöyle demiştir: “Hak yani

nübüvvet aniden geldiğinde - ُّحَق
ْ
هُ ال

َ
اجَأ

َ
Cibril gelerek ‘ey Muhammed sen Allah’ın - ف

resulüsün’ dedi. Titremeye başladım ayaktaydım, dizlerimin bağı çözüldü, sonra

Peygamber de onun gibi abdest aldı. Sonra

Cibril namaz kıldı Hz. Peygamber de öyle kıldı, işte bu namaz farz olarak yapmış olduğu

ilk ibadetti. Sonra Cibril ayrıldı Hz. Peygamber, Hatice’ye geldi ve ona abdest almayı

öğretti, o da aynı şekilde abdest aldı (Mâverdî, 1409, s. 239)”. Bu rivayet İbn Hişâm’ın (ö.

218/833) Siyer’inde geçmektedir (İbn Hişâm, 1431, 1/ 227). İbn Hişâm’ın Siyer’ini şerh eden

Süheylî (ö. 581/1185), ilgili rivayetin İbn İshak’ın (ö. 151/768) Sire’sinde de geçtiğini ve

maktu’ bir rivayet olduğunu belirterek bunun şer’î ahkâmda bir asıl olarak kabul

edilemeyeceğini ifade etmiş, ancak sahâbî Zeyd b. Hârise’den merfu ve muttasıl olarak

rivayet edildiğini aktarmıştır. Aynı zamanda bu rivayetin senedinde bulunan Abdullah

b. Lehia’nın zayıf bir râvi olduğunu onun hakkında, kitaplarının yandığı bu sebeple

hıfzından rivayette bulunduğunu belirterek Buhâri ve Müslim’in de ondan hadis tahrîc

etmediklerini açıklamıştır (Süheylî, 1421/2000, 2/286). Hz. Peygamber’den sonra ilk olarak

abdest alıp namaz kılan kişi Hatice idi. Hz. Peygamber, bu vakitlerde güvendiği

kimselere ancak tebliğde bulunmaktaydı (Mâverdî, 1988, s.204).

Hz. Peygamber’e nübüvvetin ilk olarak pazartesi günü verildiğini te’yid için kaydetmiş

İbn

İshâk, bu durumun nübüvvetin gelmesinden üç sene sonra olduğunu ifade etmiştir (İbn

İshak, 1978, s.145). Cenâb-ı Allah, yakın akrabalarından başlamasını “Yakın akrabanı da

uyar. Sana uyan müminlere kol kanat ger” (Şuarâ, 26: 214,215) âyeti ile bildirmişti. İbn

Abbas (ö. 68/687-88), bu âyeti izah anlamında şunu ifade etmiştir: “Hz. Peygamber, Safa

tepesine çıkarak Ya Sabâhâh! diye bağırdı ve akrabalarını zikretti, onlar da oraya

toplandılar” (Buhârî, 1401/1981, “Tefsir”, 466).

Mâverdî, içerisinde Ebu Leheb ile konuşmasının da bulunduğu bu rivayeti verdikten

sonra şu yorumla devam etmiştir:

“Bundan sonra İslam’a ve tevhide umumi inzâr ve açıktan davet vuku buldu. Nübüvveti umumileşti,

risâleti de tamamlanmış oldu, artık elçilik ve nebîlik görevini açıktan yaptı, onun hakkını verdi, inzâr